
REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/12/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO CULTURA E BIBLIOTECA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 44 del 14/12/2017 
PROPOSTA N. 1084 del 14/12/2017 
 
OGGETTO: Determina acontrarre per progetto di promozione alla lettura per le scuole locali 

dell'infanziz 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 05.06.2014 di conferimento delle funzioni di responsabile del 
servizio economico finanziario ai sensi dell'art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.06.2009 con la quale veniva aggiornato 
l'organigramma e il funzionigramma per l'attribuzione e valutazione delle posizioni organizzative; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 09.06.2011 e n. 113 in data 24.11.2011 
con la quale venivano inseriti nuovi servizi nell'organigramma e nel funzionigramma; 

 Visto l'art.6 del vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della giunta Comunale n. 112 del 8.11.2012, che dispone che i Responsabili dei Servizi siano 
nominati dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale, secondo i criteri di competenza nel 
rispetto degli obiettivi; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 05.06.2014, esecutiva, con la quale si è 
provveduto all'aggiornamento dei provvedimenti sopra indicati, specificando le competenze del 
Responsabile del servizio economico finanziario ed ascrivendo allo stesso i seguenti servizi: 

 Servizio Contabilità e Bilancio 

 Servizi Tributi 

 Servizio Economato 

 Servizio Cultura e Biblioteca 

 Servizi sportivi 

   
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 in data 22.12.2016 con la quale si assegnavano 

gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei servizi, per l'assunzione degli atti di gestione 
finanziaria  al bilancio 2017 di attribuzione ai responsabili dei servizi degli interventi per assunzione atti di 
gestione; 

 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui al 31.12.2016 ex art. 3 comma 4 decreto legislativo n. 118/2011"; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19;   
 
  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.3.2017 con la quale si apportano le 

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato, per la parte corrente e conto capitale, di cui 
all'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo n. 118/2011 effettuata entro i termini di approvazione del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

rendiconto in deroga al comma 3;     
   
  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.3.2017 con la quale si apportano le 

variazioni  al bilancio finanziario 2017; 
 
   Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.6.2017 con la quale si approvano le 

variazioni al bilancio finanziario 2017; 

                 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 24.7.2017 con la quale si apportano le 

variazioni  al bilancio finanziario 2017; 

 

                 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 1.8.2017 con la quale si apportano le 

variazioni  al bilancio finanziario 2017; 

 

                  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.9.2017 con la quale si apportano le 

variazioni  al bilancio finanziario 2017; 

 

                 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29.11.2017 con la quale si apportano le 

variazioni  al bilancio finanziario 2017; 

         

                   Viste le determinazioni del responsabile del servizio finanziario con le quali si apportano le 

variazioni al bilanxio finanziario 2017; 

   Premesso che:: 

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma con le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono la base; 

 L’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di 

contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Il D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi  a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A.; 

 La Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri 

mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

 A far data dal I ottobre 2012 la Centrale Regionale Acquisti, all’interno di Lombardia Informatica 

S.P.A., per fornire servizi e strumenti per gli acquisti della Pubblica Amministrazione Lombarda, è 

diventata Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA), come stabilito dalla Legge Regionale 16 

Luglio 2012, n.12; 

  Considerata pertanto, nel rispetto della vigente normativa, l’opportunità di accedere alla suddetta 

Agenzia Regionale Centrale Acquisti, e nello specifico di procedere attraverso la piattaforma telematica 

SINTEL ad una negoziazione diretta, celere e trasparente, mediante richiesta di offerta (RdO);  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

Considerato altresì che: 

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 

per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito il ricorso agli 

strumenti elettronici di CONSIP, del MEPA o delle Centrali Regionali; 

  Ritenuto che è stato individuato quale sistema di scelta del contraente quello della fornitura di 

beni e servizi in economia; 

  Dato atto che ai sensi dell’art. 192 DEL t.u.e.l. N. 267 DEL 18.08.2000: 

 Il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione di un progetto di promozione della 

lettura per le locali scuole dell’Infanzia dal titolo “TOMBOLA!! CHE STORIA”, nell’ambito di “NATI 

PER LEGGERE”; 

 L’oggetto del contratto è i seguente: 

n.ro incontri: 5 presso ciascuna scuola + 1 per entrambe le scuole presso la biblioteca 

comunale; 

durata incontri: 55 minuti 

destinatari finali: bambini di 5 anni 

periodo: da gennaio a giugno 2018 

luogo:  scuola dell’Infanzia “Mondo Bambino” e scuola dell’Infanzia “Locati-Beretta 

descrizione: il punto di partenza, che diventerà appuntamento fisso per dare ai bambini 

la possibilità di percepire la continuità degli incontri, sarà il gioco della tombola. Ad ogni casella sarà 

associata una storia, una filastrocca o un gioco. Il tabellone seguirà una linea bel precisa con delle 

caselle che rimarranno fisse per ogni appuntamento e che prenderanno spunto dalle categorie che la 

bibliografia di “NATI PER LEGGERE” propone. Quello che cambierà sarà la storia che ogni volta 

troveranno in corrispondenza delle caselle. I piccoli saranno coinvolti nel gioco grazie all’estrazione 

del numero o simbolo che verrà via via scoperto.   

 La modalità di scelta del contraente è stata effettuata mediante richiesta di offerta ad una 

ditta inserita nell’elenco Fornitori Sintel, che ha provveduto a realizzare il progetto così come 

richiesto dalla biblioteca di Costa Masnaga; 

 

 Ritenuto di provvedere,  contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.costamasnaga.lc.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo n. 33 del 

14 M ARZO 2013; 

http://www.comune.costamasnaga.lc.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai 

medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

Dato atto che per il servizio di cui trattasi si procederà alla richiesta del CIG (Codice 

Identificativo Gara) al momento dell’approvazione della procedura RdO all’interno della 

piattaforma telematica SINTEL; 

Ritenuto  pertanto di effettuare una richiesta di offerta tramite la piattaforma SINTEL; 

Ritenuto di procedere alla prenotazione del corrispondente impegno di spesa per un importo 

di massima di € 1.700,00 oltre IVA al 10%; 

        Visto che è stato acquisito il CIG n.Z98214BC0D; 

         Dato atto che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli 

interni;    

          Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

                   Riscontrata l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interesse da parte del responsabile del 
procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.; 

                       Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.di procedere all’indizione della RdO mediante la procedura ARCA-SINTEL e di dare atto che per 

l’individuazione del contraente, ai fini dell’affidamento, si procede ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/16,   

mediante procedura di gara senza pubblicazione di bando con invito ad una ditta inserita nell’elenco 

fornitori SINTEL, inserendo nella procedura i dettagli relativi al servizio richiesto; 

2.di impegnare la somma complessiva di € 1.870,00 (iva inclusa) a favore di CREDITORI/DEBITORI DIVERSI -   
-    - Codice Fiscale: 00000000000 -  Partita IVA: 00000000000;   

3. di imputare la spesa alla missione 05, programma 02, intervento intervento 1050203,  capitolo 

2017/1506/1  denominato "ORGANIZZAZIONE, MANIFESTAZIONI E CONVEGNI" del bilancio 2017. 

4.di dare atto che la presente determina viene pubblicata sul sito del Comune di Costa Masnaga nella sezione 

amministrazione trasparente; 

5.di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio economico finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt.147 bis e art. 151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e del visto di copertura 

monetaria; 

 

6.di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Il Responsabile del servizio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

 Costanza Lorefice 

 

         Visto: L'Assessore alla cultura e biblioteca 

                      Anna Cazzaniga                         

 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1084 del 14/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE COSTANZA in data 
14/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1084 del 14/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1506 1 725 1 1.870,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 14/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1343 

 
Il 14/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 825 del 14/12/2017 con 
oggetto 
 
Determina acontrarre per progetto di promozione alla lettura per le scuole locali dell'infanziz 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 825 del 14/12/2017 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 14/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


